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Sammendrag 


Denne oppgaven baserer seg på feltarbeid blant jordbrukere i Piedra de la Luna, Nicaragua. 


Oppgaven tar for seg ulike utrykk for kjønnsroller. Det empiriske materialet er samlet inn 
 gjennom daglig deltakelse på et gårdsbruk. Gården som jeg har bodd på og beskriver i 
 oppgaven, er et kvinnedrevet hushold. Oppgaven vil være en studie av hverdagen til 


menneskene som bor der og av historier fra deres liv. Jeg vil se på holdninger til kjønn som en 
 del av kjønnsroller, og drøfte diskurser og hva som skjer i praksis. Jeg viser hvordan kjønn 
 kan manifestere seg i arbeidsdelingen mellom menn og kvinner, seksualmoral, hvem som 
 oppholder seg hvor. 


Det har blitt skrevet mye om kvinners tilknytning til morsrollen og hjemmet i Nicaragua, og 
 mannsrollen har ofte blitt beskrevet som den som tar lønnet arbeid. Men det er også mange 
 kvinner som lever som alenemødre. Mange kvinner tar seg av lønnet arbeid, hus, hjem og 
 barn, en såkalt doble jorndada eller dobbel arbeidsdag.   


Hvordan kvinnene snakker om kjønn har gitt meg innblikk i deres ideologi om menn og 
kvinners liv, normer og moral. Jeg drøfter empirien opp mot et mye brukt skille innenfor 
kjønnsforskning i Latin-Amerika som aktiv (maskulint)/passiv (feminint) og offentlig og 
privat sfære. Mine funn er at til tross for at disse skillene blir omtalt og legger noen føringer 
på ulike områder, har kvinnene handlingsrom til å bryte ut av situasjoner.  
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Forord 


Jeg vil gjerne benytte anledningen til å takke mine venner og informanter i Piedra de la Luna. 


Takk for den utrolige åpenheten dere viste meg da dere tok meg inn i deres hjem, og sov, 
 snakket, spiste og arbeidet med meg dag etter dag. Dere tålte å ha meg rundt dere til enhver 
 tid og inkluderte meg i deres slekts og venners sirkler. Dere delte mange vanskelige historier 
 med meg og behandlet meg etter hvert som en nær venn. Jeg har lært utrolig mye av dere og 
 er evig takknemlig. Det er en opplevelse jeg tviler på at jeg får oppleve på samme måte igjen.  


Premiering fortjener også min gode venn Argentina i Managua. Du var en uvurderlig støtte i 
 starten av oppholdet og fulgte opp hele veien, og gjør det enda. Din interesse for ditt land og 
 mitt prosjekt bidro til mange konstruktive og gode diskusjoner. Ditt kontaktnettverk kom også 
 veldig godt med da en ensom antropolog skulle til å begi seg ut i ukjent terreng. Tusen takk 
 også til Johanna, Rosalba, Victor og Rosita som er en del av legeteamet til Itxchen som jeg 
 fikk være med de første fem ukene i felt. Deres tålmodighet til å svare på tusen spørsmål ble 
 satt stor pris på av en nysgjerrig forsker og person. Takk til Lloana, hennes familie og alle 
 mine venner i Matagalpa.  


En stor takk til min veileder Marit Melhuus for nøye gjennomlesninger, spennende innspill og 
 inspirerende diskusjoner rundt mitt prosjekt. Jeg må også nevne at prosessen ikke hadde vært 
 i nærheten så bra uten den gode gjengen på pauserommet.   


Takk til Ada, Børge og Audun som leste over oppgaven og gav meg gode innspill. Sist, men 
ikke minst, tusen takk til familien og alle dere tålmodige, støttende og gode venner. 
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Kapittel 1 


Jeg har gjort feltarbeid på en gård i høylandet, Nicaragua. Oppgaven dreier seg om 
 sammenhengen mellom kjønn og arbeidsdeling. Jeg vil vise ulike måter kjønnsroller kan 
 komme til utrykk på. Det handler også om forventinger knyttet til kjønn, hvilke oppgaver som 
 forventes å gjøres av en mann, og hva som forventes av en kvinne. Nedenfor følger en typisk 
 hendelse på gården som er et eksempel på hvordan kjønnsroller kan komme til utrykk.  


Nærmest daglig lagde vi tortillas eller lomper av maís. Tortillas lages av maismel som 
 kvinnene på gården også lager selv. Veden blir tent som noe av det første som skjer hver 
 morgen. Det er vanskelig å lage tortillas flate, om du ikke har øvd over en tid. Helen, 


gårdeieren, ville gjerne lære meg å lage tortillas, og lærte meg hvordan jeg skulle få den rund 
 og flat. Manuel stod som en nysgjerrig tilskuer og syntes det var morsomt at jeg ikke kunne 
 lage tortillas. For ham var det veldig unormalt med en kvinne som ikke kunne denne kunsten. 


Han stod i døråpningen og smålo av mine ujevne lomper. Jeg spurte om han kunne lage dem 
 flate. Han lo av meg og sa at han kan vel ikke lage tortillas. Jeg spurte om han ikke ville 
 prøve. Han svarte forsiktig nei, som om han ikke ville si nei til meg, men følte seg ikke 
 komfortabel med å gjøre det. Han visste ikke hvordan han skulle gjøre det, og han var 


motvillig til å prøve. Jeg svarte at han kunne jo godt bare prøve. Bestemoren svarte for han "el 
 no se mete en la cocina", som betyr: "han beveger seg ikke inn på kjøkkenet".  


  


Kjønnsroller kan komme til utrykk på mange måter, dette kan være et av dem hvor det kan 
sees som en gutt ikke ”skal” ta del i arbeidet på kjøkkenet. I Nicaragua har det vært skrevet 
mye om hvordan kvinner jobber hjemme og mannen er den som forsørger familien. Dette er 
en del av normer og moral for hvordan arbeidsdeling burde fortas, men disse normene gjelder 
ikke alltid og kan endres, i alle fall i praksis. I Piedra de la Luna, hvor jeg har gjort feltarbeid, 
skilles det på forventningene til en mann og forventingene til en kvinne. Jeg vil beskrive noen 
av dem i denne oppgaven.  
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Denne oppgaven og problemstilling 


Piedra de la Luna er et lite sted i høylandet, Nicaragua, som er det største landet i Mellom-
 Amerika. Området jeg har vært i ligger i fjellene og er kjent for jordbruk og kaffedyrking. De 
 aller fleste i området rundt driver med jordbruk. Den fysiske arbeidsmetoden er en del av 
 deres hverdag og påvirker hvordan de lever livet sitt. Jeg har levd sammen med jordbrukere i 
 Piedra de la Luna og tatt del i deres hverdag. Utgangspunktet for oppgaven er å beskrive ulike 
 sider ved hvordan menn og kvinner utrykker sine kjønnsroller og hvordan de blir utrykket i 
 samfunnet. Er moralen ulik for menn og kvinner? Er arbeidsdelingen avgjort etter hvilket 
 kjønn man tilhører? Er det forventinger til hvor man oppholder seg avhengig av kjønn? Disse 
 spørsmålene vil jeg besvare gjennom å se på hvordan dette fungerer i praksis i Piedra de la 
 Luna. Jeg vil beskrive ulike utrykk for kjønnsidentitet og kjønnsroller. Dette vil jeg drøfte på 
 bakgrunn av samhandlingsdata og samtaler jeg har hatt med kvinner som har fortalt meg om 
 deres liv. Jeg har snakket med kvinnene i Piedra de la Luna om deres tidligere menn og 
 hvordan de så på arbeids- og ansvarsfordeling mellom seg selv og sin mann. Vi snakket, lo og 
 gråt over menn og den harde hverdagen, eller gledet oss over mat og en produktiv arbeidsdag.  


Jeg vil skrive om hvordan befolkningen organiserer hverdagen. Gården jeg fikk mulighet til å 
 bo på er ledet av et kvinnelig overhode. Det er ikke så uvanlig at et hushold blir ledet av en 
 kvinne i Piedra de la Luna.  


Hvordan definerer kjønn arbeidsdelingen og maktposisjonen til bøndene i Piedra de la Luna? 


Jeg vil vise hvordan kjønnsroller kommer til utrykk, gjennom å se på blant annet 
 arbeidsdeling, rom, moral og sosialisering.  


Oppgaven er strukturert slik: etter å ha gått gjennom teoretisk og analytisk rammeverk, og 
 metode, starter jeg i kapitel 3 med å skrive om arbeidsdeling og sosialt rom. For å gjøre det, 
 vil jeg presentere husholdet jeg har bodd hos under feltarbeidet, og beskrive deler av deres liv. 


Deretter vil jeg utforske hvordan kjønn spiller inn på arbeidsdelingen, og knytte det til sosialt 
rom og hvordan menn og kvinner inntar roller i samfunnet. Kapitel 4 handler om moral. Jeg 
vil argumentere for at moralen også kan være et utrykk for kjønnsroller i Piedra de la Luna, 
ved at moralen avhenger av kjønn. En handling som kan være godtatt for en mann er ikke 
godtatt for en kvinne og omvendt. Moral kan fungere toveis. Moralen legger føringer for 
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hvordan man lever, men hvordan man lever gjør også at man opprettholder moralske verdier. 


Jeg vil gi beskrivelser av hvordan moral virker i hverdagslivet og hvordan moral forstås av 
 lokalsamfunnet i Piedra de la Luna. Utroskap og seksualmoral vil danne mesteparten av 
 grunnlaget for drøftingen i det kapittelet. I siste kapitel vil jeg ta opp sosialisering av 
 kjønnsroller. Der vil jeg fokusere på sosialisering av barn, derunder voldelig praksis i nære 
 relasjoner. Jeg vil presentere empiri som danner et grunnlag for å drøfte en opprettholdelse og 
 mulig videreføring av kjønnsroller jeg vil presentere. Deretter vil jeg avlutte med å vise 
 hvilket handlingsrom kvinnene i Piedra de la Luna har, til tross for ideologiske føringer eller 
 materielle begrensninger. Konkluderende bemerkninger vil være at selv om kjønnsroller ved 
 hjelp av ulike sanksjoner og holdninger opprettholder normer og moral knyttet til kjønn, 
 finnes det handlingsrom i Piedra de la Luna. Normene er ikke absolutte, og det finnes 
 handlingsrom for å manøvrere innenfor gitte rammer. 



Kjønn, moral og arbeidsdeling 


Til å analysere mitt datamateriale har jeg valgt å fokusere på ulike fellestrekk som har vært 
fokusert på av andre forskere i Latin-Amerika og Nicaragua. Jeg bruker noe eldre forskning 
som er relevant for oppgaven fordi jeg har studert i et avskåret landsbysamfunn. Begrepene 
machismo og marianismo er viktige i oppgaven. Kjønnsrollene i Piedra de la Luna passer på 
mange måter inn i dette systemet av mandighet (machismo), som Lancaster har kalt det 
(1992). Jeg fokuserer særlig på machismo fordi det var noe mine informanter brukte daglig 
om menn, både som årsak og begrunnelse. For å drøfte disse begrepene vil jeg trekke inn 
Stevens (1973) som én av de mest omtalte i forbindelse med marianismo-begrepet, og dermed 
også machismo-begrepet, da det er relasjonelle begreper. Jeg vil bruke Ehlers som en kritisk 
stemme til Stevens tekst (1991 i Melhuus 1992), og trekke på Marit Melhuus og Kristi Anne 
Stølen sin forskning (1996) for å ramme inn begrepenes betydning så vel som gjennomgangen 
av kjønnsforskning i Latin-Amerika. Melhuus vil også bidra i min analyse av moral (1992, 
1996). Stølen gir grunnlag for komparasjon i forhold til moral, men hennes arbeid om kjønn 
fra Argentina er viktig i fohold til arbeidsdeling. Skillet mellom offentlig og privat sfære vil 
være analytisk relevant for både moral, arbeidsdeling, sosialt rom og sosialisering. Der vil jeg 
trekke på Stener Ekern sitt arbeid (1998), Christian Krohn-Hansen (2001) og Roger Lancaster 
(1992). I forhold til sosialt rom vil Maria Elisa Christie (2008) være relevant. Marianne 
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Gullestad har gitt meg viktig innsikt på fremstillingen av hverdagssituasjoner (Gullestad 
 1984).  


Kjønnsidentitet forandres, påvirkes og endres konstant. Gjennomgående tema i avhandlingen 
 vil være å belyse ulike sider ved kjønnsidentitet. Hva man legger i begrepet kjønn, mann og 
 kvinne varierer fra samfunn til samfunn og kan ha ulike utrykk. Jeg ønsker å se på hvordan 
 kjønn utrykkes i ulike deler av hverdagslivet og hvordan kjønn påvirker avgjørelser og 
 handlinger i dagliglivet i Nicaragua. For å forsøke å forstå hvordan kjønn utrykkes i et ruralt 
 jordbrukssamfunn i Nicaragua vil jeg se på praksis i hverdagslivet. Arbeidsdeling blir et 
 viktig inntak til å forstå hvordan kjønnsroller manifesterer seg i hverdagslivet. Gjennom å 
 studere hva folk gjør vil jeg få tilgang til hvordan kjønn ”virker” i samfunnet, eller hvordan 
 utrykk kjønnsroller kan ha. Jeg vil også se på hvordan kjønn blir snakket om, vurdert og 
 sladret om. Hvilke verdier blir sett på som viktige for en kvinne, og hvilke forventinger har 
 man til en mann? Kan man, ved å se på oppførsel og måten man snakker om ulike normer for 
 menn og kvinner, forstå hvordan kjønnsroller kommer til utrykk?  



Biologisk eller sosialt konstruert kjønn 


At menn og kvinner har ulike roller og ansvarsområder i ulike kulturer har lenge vært kjent. 


At maktbalansen mellom kjønn vil variere fra samfunn til samfunn er også et faktum (Ortner 


& Whitehead 1985). Et sentralt anliggende for å forstå ulikheter mellom kjønn kan være 
 forholdet mellom hvorvidt kjønn er konstruert biologisk eller sosialt. Ortner og Whitehead 
 skiller mellom sex og gender hvor sex er den biologiske, medfødte konstruksjonen av kjønn, 
 mens gender er den sosiale. De ønsker å forstå kjønn ut ifra den sosiale konstruksjonen av 
 kjønn: 


That natural features of gender, and natural processes of sex and reproduction, 
furnish only a suggestive and ambiguous backdrop to the cultural organization of gender and 
sexuality. What gender is, what women and men are, what sort of relation do or should obtain 
between them- all of these notion do not simply reflect or elaborate upon biological “givens”, 
but are largely a product of social and cultural processes (Ortner og Whitehead 1985, s.1).       
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De argumenterer for at kjønn er produkt av sosiale og kulturelle prosesser. Menn og kvinners 
 kjønnsroller er sosialt konstruert gjennom sosialiseringsprosesser for å bli en sosial person 
 (Stølen 1991, s. 4). I denne oppgaven vil jeg fokusere på den sosialt konstruerte mann og 
 kvinne. Forståelsen og konstruksjonen av kjønnsidentitet og kjønnsroller blir forstått på 
 forskjellige måter i ulike samfunn. For å gi begrepene et innhold har jeg latt meg inspirere av 
 hvordan Stoller har definert dem:  


Gender identity and gender role are related, but different. The former is the self-
 awareness, either conscious or unconscious, that one belongs to one sex and not the other, the 
 sense of “maleness” and ”femaleness”. The latter is the overt gender-specific behavior one 
 displays in public according to cultural expectations (Stoller 1968:10 i Gilmore 1987:9)   


Sagt med andre ord, slik jeg ser det, at kjønnsidentitet er hvordan du ser feminitet og 


mannlighet, og kjønnsroller dreier seg mer om hvordan en fremstiller seg eller sine handlinger 
 offentlig i henhold til kulturelle forventinger. Denne oppgaven kommer ikke til å ta del i 
 debatten om hvilke ulikheter mellom kjønn som er sosialt eller biologisk fundert. Det vil 
 likevel være innlysende at visse biologiske føringer som for eksempel fysisk styrke hos menn 
 og graviditet hos kvinner vil spille inn i organiseringen av hverdagen til mine informanter. 


Min interesse er i midlertidig ikke å avdekke hva som skyldes biologi eller sosialisering. Jeg 
 vil fokusere på hvordan kjønn blir sosialt konstruert, uten at jeg avfeier det biologiske 
 aspektet.   



Kjønn i Latin-Amerika 


Kjønn i Latin-Amerika var lenge fokusert på å studere kun menn, mens kvinner i mange 
sammenhenger var ekskludert fra vitenskapelig forskning. Mange Latin-Amerikanske land 
levde i fattigdom etter mange års diktaturer og borgerkriger. Forskningen har derfor dreid seg 
mye om kartlegging for å implementere sosiale reformer og endringer. I motsetning til andre 
steder, som USA og Europa, kom forskning på latinamerikanske kvinner som en forløper til 
kvinnekampen, heller enn som en konsekvens. Mange av studiene gjort om kvinner i Latin-
Amerika ble kritisert for å heve ulikhet mellom kjønn og nedprioritere klasseforskjeller som 
inntil da hadde blitt sett på som løsningen for å oppnå sosial likhet (Melhuus og Stølen 1996). 



(14)6 


I studier som fokuserte på kvinners deltakelse i produktive og reproduktive arbeid kom det 
 frem at kvinnene var en stor del av hjulene som holdt samfunn i gang. Et formalistisk 
 klasseperspektiv og et økonomisk perspektiv i disse studiene gjorde at problemer knyttet til 
 kjønn ble et problem om kvinner, og et problem om kvinner ble redusert til et spørsmål om 
 klasse. Spørsmål om kjønnsrelasjoner ble lenge relatert til et spørsmål om ideologi, med 
 familien som det viktigste stedet for reproduksjon av kjønnsideologi. I latinamerikansk 


forskning relatert til kjønn har det i perioder vært mye fokusert på et maktovertak fra mannens 
 side. Machismo-begrepet har vært et sentralt begrep i forskning på kjønn i Latin-Amerika 
 (Melhuus og Stølen 1996, s. 10).   



Machismo og Marianismo 


Forskning gjort om kjønn i Latin-Amerika kommer sjelden utenom begrepene om Machismo 
 og Marianismo. Machismo forstås og utrykkes forskjellig, og varierer fra region til region. 


Begrepet er blitt beskrevet å innebære kvaliteter som for eksempel en aggressiv væremåte mot 
 menn, men også mot kvinner. Stevens utfordret den mer økonomiske og klasseorienterte 
 tenkemåten. Hun var opptatt av blant annet fremstillingen av kjønn, den passive kvinnen og 
 dens implikasjoner for å forstå relasjoner mellom menn og kvinner (Melhuus og Stølen 1996). 


Et slikt fokus markerer et skille fra et mer økonomisk rettet fokus i studier av kjønnsrelasjoner 
 nevnt ovenfor. Frekke kommentarer, fravær fra hjemmet, stygge ord eller voldeligheter mot 
 kvinner er en del av karakteristikken for ”macho” menn. Virilitet blir sett på som selve 
 bekreftelsen på en macho mann. Det anses som positivt å ha sex med mange, og barn kan 
 således være et ”bevis” på disse relasjonene. Jo flere barn, jo mer macho (Stevens 1973). 


Blant kvinner er begrepet ofte brukt som en årsaksforklaring til hvorfor menn er som de er, 
men det er også nødvendig for kvinnenes martyrdom skriver Stevens (1973).  Marianismo er 
det relasjonelle begrepet som er blitt brukt om de kvinnelige kjønnsrollene. Forfatteren av 
dette begrepet, Stevens, skriver om marianismo: ”marianismo picture its subjects as semi-
divine, morally superior and spiritually stronger than men” (Stevens 1973, s. 62). Begrepet 
innebærer også verdier som kyskhet, jomfruelighet, lidelse og verdier knyttet til å være en god 
mor. Martyrdom eller lidelse er blitt beskrevet som en del av marianismo-begrepet. Det kan 
bli brukt som en forklaring på hvorfor menn kan være voldelige mot kvinner, hvorfor menn 
kan stikke fra barn og ansvar eller andre problemer kvinnene møter i hverdagen. Det kan også 
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bli brukt av kvinner for å hevde sin verdi. Stevens skriver at ”the true macho” altså den ekte 
 macho1 er fiendtlig mot kvinner, bortsett fra sin egen mor. Hun forteller videre at det er 
 årsaken til kvinnenes klaging og martyrdom, og at det er denne machokulturen de har i tanken 
 når de referer til ”repressive and machista society” (Stevens 1973, s. 60).  


Mariansimo-begrepet slik Stevens (1973) presenterte det er blitt kritisert for ikke å ta høyde 
 for økonomiske og politiske omstendigheter i sine beskrivelser av kjønnsrelasjoner (Melhuus 
 og Stølen 1996). Med fokus på spiritualitet hevdet Stevens at kvinner godtok undertrykkende 
 oppførsel fra menn, ved at kvinnene kunne hevde seg over dem som spirituelt sterkere og 
 moralsk sterkere enn menn (Stevens 1973). At kvinner derfor selv valgte å forbli underordnet 
 menn, voldelig og dårlig behandlet, var strukturer kvinner selv var med på å underbygge deres 
 identitet som gode mødre og spirituelle vesener (Stevens 1973 i Melhuus 1992). Ehlers har 
 kritisert Stevens (1973) for ikke å ta høyde for at kvinnene ikke alltid har mulighet til å handle 
 annerledes (Ehlers 1991 i Melhuus 1992). Ehlers har studert fattige kvinner i høylandet, 
 Guatemala, og fokuserer mer på å finne ut hvorfor kvinnene holder ut dårlig oppførsel fra 
 menn. Hun finner at det er fordi kvinnene der ikke har mulighet til å bryte relasjoner med 
 menn fordi de ofte er økonomisk avhengig av menn. Ehlers har analysert kjønnet 


arbeidsdeling og funnet at kvinnene er oftest ikke innlemmet i sfæren for lønnet arbeid og blir 
 nødt til å holde ut voldelig oppførsel på tross av at de ikke ønsket dette; ”Far from welcoming 
 men´s abuse, women have no choice (Ehlers 1991 i Melhuus 1992, s. 127).  


Blant folk i Nicaragua er machismo et mye brukt begrep. Utrykk som el es macho, eller soy 
muy macho som betyr han eller jeg er tøff, er ikke uvanlig. Montoya Del Solar har gjort 
feltstudier blant i et jordbrukssamfunn i høylandet i Nicaragua. Hun undersøker blant annet 
hvordan kvinner og reformer ble til i tiden etter Sandinistene kom til makten og utover til 
1995 (1996). Hun skriver at machismo er en del av den lokale mentaliteten og inneholder 
motsettende forestillinger om den aggressive mannen, og den passive kvinnen (Montoya Del 
Solar 1996). En dikotomi mellom maskulinitet og femininitet kan utrykkes på mange måter 
aggresivitet/passivitet, erobrer/erobret, invaderer/invadert (Montoya Del Solar 1996). Jeg vil 
nevne at disse dikotomiene og ideene om machismo og mariansimo er stereotypier og at det 
finnes mange andre fremstillinger av kjønnsroller i Nicaragua og Latin-Amerika. Begrepene 
er likevel nyttige som analytiske verktøy for å forklare trekk ved menn og kvinner i Piedra de 
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la Luna. Jeg vil bruke begrepet machismo fordi detble brukt nærmest daglig blant mine 
 informanter og fordi det er en sentral del av deres forståelse av kjønnsroller. Mariansmo ble 
 ikke mye brukt blant befolkningen i Piedra de la Luna. Jeg vil trekke frem sider ved begrepet 
 som verdien av den gode mor, men vil fokusere mest på machismo-begrepet rent eksplisitt 
 fordi det i mye større grad har gjort seg gjeldende i det etnografiske materiale. 



Offentlig og privat sfære 


Jeg vil undersøke hvordan inndeling av sfærer til tider sammenfaller med kjønnsroller. At 
 kvinner ofte oppholder seg, eller er forventet å oppholde seg i en sfære, mens menn forventes 
 å oppholde seg i en annen. Denne inndelingen av sfærer betegnes ofte som inndeling mellom 
 privat og offentlig sfære og har vært brukt i kjønnsforskning blant antropologer i Latin-
 Amerika. Det er relevant for meg fordi inndelingen kan hjelpe til å belyse arbeidsdeling i 
 Piedra de la Luna. Denne inndelingen er også blitt betegnet som skillet mellom casa/calle 
 eller hus og gate (Ekern 1998). Begrepene om marianismo og machismo inneholder noen av 
 de samme trekkene som disse skillene. Christian Krohn-Hansen har beskrevet offentlig sfære 
 og hva som blir sett på som mandig i politikken og sosialt liv i den Dominikanske republikk 
 (2001). Det blir relevant for meg å se på hans forskning fordi han fremhever godt hvilke 
 forventinger som foreligger fra lokalsamfunnet. Jeg påpeker likhetstrekk til materialet fra 
 Piedra de la Luna. Krohn-Hansen har funnet at i det politiske terrenget i den Dominikanske 
 republikk foreligger det en forventning om at mannen skal være ”til stede” og delta i 


samfunnet på ulike formelle og uformelle arenaer (2001). En politiker som ikke er synlig i det 
 sosiale rom, blir antatt å være fraværende i politikken også. En politiker ”skal la seg bli sett” 


dejarse ver i den offentlige sfæren (Krohn - Hansen 2001,s 56). Krohn-Hansen belyser dette 
blant annet ved å se på et eksempel hvor ordføreren av San Antonio blir omtalt negativt av en 
landsbyboer ”som går fra arbeidet og hjem”. Ordføreren blir fremstilt av landsbyboeren 
somen som er fraværende og ikke bidrar nok, mens han i realiteten forsøker å jobbe for å få til 
politikken som kan hjelpe befolkningen (Krohn-Hansen 2001). Kvinnen på sin side er ansett 
som ansvarlig for å ta seg av hus og hjem. Det er ikke ideelt for en kvinne å ta stor del i det 
politiske livet. En side ved idealet for en kvinne i Latin-Amerika har vært beskrevet som en 
god mor som ikke bruker for mye tid i gatebildet, men som bruker tiden sin på mann, barn og 
hjem (Lundgren 2000). 
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Dette setter Krohn-Hansen i relasjon med forventinger til mannen om å være nærmest 


”nomadisk”. At en mann ideelt sett skal være tilgjengelig på mange arenaer, være med på 
 ting, og helst drikke, danse og omgås med lokalbefolkningen. Han skal skifte dame, alltid 
 være på jakt etter kvinner, kalt for en mujeriego eller skjørtejeger. Slik adferd blir positivt 
 anerkjent, men det eksisterer også andre moralske idealer for mannen. Det blir ansett som 
 ansvarlig og klokt å sørge for la mujer ”kvinnen” og barna sine. Til tross for at det anses som 
 moralsk riktig, er det ikke alltid bidraget er mer enn symbolsk. Dette tilsier da en konflikt 
 mellom to moralske verdisett for en mann. På den ene siden skal han være nomadisk og 
 generøs, og være sosial og feste, på den andre siden skal han være stabil og forsørge familien. 


Slike forestillinger om mannlighet blitt funnet igjen flere steder i Latin-Amerika og Karibien 
 (Krohn-Hansen 2001, Lundgren 2000). Lundgren skriver at det i Nicaragua foreligger 
 forventninger om å ha utenomekteskapelige relasjoner dersom man vil sees på som en ekte 
 mann. Dette blir legitimert av biologiske behov og underbygget av ideologi. Kvinner ser også 
 til tider på menns utroskap nærmest som en normalitet og som noe som alltid kommer til å 
 vedvare (Lundgren 2000). 


Jeg tolker det som om at noen av ideene presentert ovenfor kan relateres til inndelingen av 
den ”private” og ”offentlige” sfære. Det kan være en beskrivelse av at menn ofte dominerer i 
den offentlige sfære, og kvinner i den private. Disse analytiske verktøyene er mye brukt i 
Latin-Amerikansk sammenheng blant annet i forbindelse med arbeidsdeling. Jeg vil bruke 
begrepene som et rammeverk for å kunne utforske sammenhengen mellom arbeidsdeling, 
moral knyttet til kjønn, og inndeling av rom og sfærer. Privat sfære kan være knyttet til hus og 
hjem, barneoppdragelse og aktiviteter i hjemmet. At kvinner ofte dedikerer mye tid til hus og 
barn. De gir dem kjærlighet, bruker mye tid med dem, og får derfor ikke så mye tid og energi 
til overs til arbeid eller sosial omgang i den offentlige sfære. Dette kan være en årsak til at 
kvinner ikke tar like stor del i det politiske livet på enkelte steder i Latin-Amerika. Mennene 
bruker ikke like mye tid, fokus og energi på å oppdra og føde barn, og har derfor mye tid og 
krefter til overs til andre ting. (Rosaldo 1974 i Lamphere & Rosaldo). Rosaldo hevder i 
hennes artikkel ”Women, Culture, Soceity” at jo mer rigid skillet mellom det hun kaller 
domestic sfære og offentlig sfære er, desto mer undertrykte  og tilknyttet hjemmet er 
kvinnene. Og jo mindre tydelig dette skillet er, desto mindre undertrykket er ofte kvinnen 
(Rosaldo 1974 i Lamphere & Rosaldo 1974). Når det er sagt, er det ikke alltid at kvinnene 
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ikke opptrer i den offentlige sfære fordi de ikke har tid eller fokus til overs. Det kan også være 
 relatert til moral (Melhuus 1992). Det har det vært drøftet sammenhengen mellom 


arbeidsdeling og moral også (Melhuus 1992). At det foreligger forventinger om at en kvinne 
 holder seg i huset er relatert til lokal forståelse av moral og arbeidsdeling (Melhuus 1992). 


Tankene rundt skillet mellom offentlig og privat sfære, og derunder arbeidsdeling, er blitt 
 videre utviklet i for eksempel Stølen (1996) og som nevnt her (Krohn-Hansen (2001).  


Krohn-Hansen skriver ”En stor del av menns konstruksjoner av mannlig identitet kan forståes 
 som kontinuerlige forsøk på å finne en levelig balanse mellom disse to settene av moralske 
 verdier” (Krohn-Hansen 2001, s. 60). At den mannlige identiteten strides mellom den ivrige 
 skjørtejegeren og faren som tar ansvar for familien. Denne stridigheten kommer godt til syne 
 ved en av informantene hans som har levd et helt liv som politiker og far til 23 barn. 


Politikeren forteller han giftet seg bra, men han ødela ekteskapet å være ”machista”. En mann 
 som alltid hadde en annen, og har vært på jakt etter å erobre nye kvinner siden. På én side 
 utrykker han at det er synd, men på en annen fremgår det at han har fått mange gode kontakter 
 og mye ut av en sosial ”nomadisk” tilværelse.  Han mente at det at han hadde levd som 


skjørtejeger slettes ikke ble ansett som negativt (Krohn-Hansen, 2001). Dette bærer likheter til 
 litteratur fra Nicaragua (Lancaster 1992). Jeg ønsker å bruke skillet mellom offentlig og privat 
 for å få frem at arbeidsdelingen ofte sammenfaller med sosialt rom. At menn ofte jobber i en 
 offentlig sfære og er mer synlige i det offentlige rommet enn kvinner. På samme måte er 
 kvinner mer assosiert med arbeid i den private sfære enn menn, og dette utspiller seg i 
 forventinger til sosialt rom. For eksempel ved kvinner tilbringer mindre tid i gaten eller på 
 puben. Men dette skillet er ikke absolutt, og det finnes naturligvis mange unntak. I mitt 
 datamateriale er det motstridende beviser. Det er også mange kvinner som leder 


husholdninger i Nicaragua nå og taler imot dette skillet. Jeg vil argumentere for at det fortsatt 
 kan gjøre seg gjeldende for å se på forventinger til menn og kvinner som sammenfaller, både 
 knyttet til arbeidsdeling, moral og sosialt rom.  



Moral 


Moral er et vidt begrep og et filosofisk begrep. Jeg ønsker ikke å begi meg inn i diskusjon på 
hva moral er filosofisk sett, det har jeg verken innsikt eller mulighet til, men jeg vil ta for meg 
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moral som utrykk for holdninger og normer til å forstå mer av diskursen rundt kjønn i Latin-
 Amerika. Machismo og mariansmo har jeg introdusert som viktige begreper som har vært 
 brukt til å forstå utformingen av kjønnsroller og moral i Latin-Amerika. 


I sin tekst om forholdet mellom diskurs og praksis rundt kjønnsroller i et ruralt 
 jordbrukssamfunn i Argentina argumenterer Stølen for en kompleks og noen ganger 


motstridende konstruksjon av hva som i praksis er ansett for å være god oppførsel. Samfunnet 
 Stølen har studert består av to grupperinger med ulik etnisk tilhørighet, gringos og criollos. 


Gringos var bedre stilt, materielt sett, enn criollos. Criollos jobbet ofte for gringoene, enten 
 sesongarbeidere eller bosatte. Stølen fant at de to grupperingene hadde ulike oppfatinger av 
 god moral og særlig seksualmoral. Gringos representerer verdier som kyskhet, de legger stor 
 vekt på den gode mor og kvinnelig tilknytning til hjemmet, mye de samme verdiene som den 
 katolske kirken kommuniserer (Stølen 1996 i Melhuus & Stølen, s. 159). Opprettholdelsen av 
 denne diskursen er med på å sørge for et overtak fra den mannlige bonden sin side ved at han 
 har kontroll over det materielle og andre ressurser, og gjennom dette, kontroll over kvinner. 


Stølen argumenter for at den dominerende kjønnsdiskursen, herunder arbeidsdeling, er med 
 på å opprettholde ubalanse i maktrelasjoner. Ikke bare mellom kvinner og menn, men også på 
 bakgrunn av etnisk tilhørighet (Stølen 1996 i Melhuus & Stølen, s. 160). Criollos seg i 


mellom organiserer arbeidet ulikt i forhold til gringos. Blant Criollos samarbeider menn og 
 kvinner om arbeidet og det blir gjort lite skille mellom guttebarn og jentebarn. Der jobber alle 
 sammen uavhengig av alder og kjønn. Stølen observerer at ulik arbeidsdeling også fører til at 
 kvinnene blant criollos ikke blir dominert av mennene på samme måte og tar del i det 


økonomiske i familien. Arbeidsdelingen kan sees i sammenheng med seksualmoral, hvor 
 gringos også i større grad skiller mellom kvinner og menn. De har strengere ”regler” for både 
 menn og kvinner, men det er spesielt viktig med feminin jomfruelighet. Criollos er mer 
 seksuelt frigjorte og ser selv på det som positivt at de er mer ”varmblodige” enn gringos 
 (Stølen 1996 i Melhuus &Stølen).   


Melhuus har også gjort felt hvor seksualmoralen blir talende for lokalbefolkningens forståelse 
av moral. Melhuus har skrevet fra en meksikansk katolsk landsby hvor hun analyserer en 
fortelling i meksikansk kontekst hvor mannen avhenger av kvinnens dyd for å definere sin 
egen posisjon (Melhuus 1996 i Melhuus & Stølen 1996). Fortellingen utspiller seg i et 
mestizo samfunn i Mexico hvor denne historien gjenspeiler verdier som dreier seg om makt, 
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moral og kontroll, alt hører med i begrepet machismo som påvirker relasjonen mellom 
 kvinner og menn. Analysen omhandler blant annet den sosiale betydningen av kvinnelig 
 jomfruelighet og hvordan moral er sentralt i forhandlingen om ære eller skam. Melhuus viser 
 hvordan mannens omdømme avhenger av en kvinnes oppførsel for å forhandle seg frem ære 
 og makt. Kvinners identitet blir konstruert innenfor et dikotum, enten så er du en god kvinne, 
 eller så er du det ikke. Samtidig viser Melhuus at dette er en kompleks konstruksjon som 
 forhandles frem mellom mann og kvinne, kontinuerlig i forhold til hverandre. Kvinnelige 
 kjønnsroller relaterer seg i stor grad til verdier som en god mor og en god kone (trofast), mens 
 mannens posisjon kontinuerlig reforhandles mellom menn og på bakgrunn av ”hans kvinners” 


oppførsel (Melhuus 1996 i Melhuus & Stølen). Ære og skam kodeksen ble ikke fremhevet 
 blant mine informanter. Jeg fant likevel grunnlag for at moral spiller inn i deres liv på 
 liknende måter og var en del av å konstruere kjønnsroller. Dette vil jeg komme tilbake til i 
 kapitel 4.    



A young girl does not roam the streets 
2- Sosialisering 


Kjønnsidentitet skapes i relasjonen mellom kvinner og menn, og gjennom hvordan man 
 relaterer seg i mellom. I Nicaragua har også den nevnte inndelingen mellom offentlig og 
 privat gjort seg gjeldende. Menn har, også her, vært ytterligere forbundet med livet i gaten, 
 eller forretningsverden, ofte kalt offentlige sfære. Kvinner deltar ofte mindre i disse typer 
 arenaer. Kvinner er heller forbundet med hjemmet, det er der de bestemmer, og går ut helst 
 med et ærend å føre (et mandado) og understreker eller legitimerer sin tid ”i gata” i samtale 
 med andre. Å være en ”vago”, en som tilbringer mye tid på gaten, blir ansett som uanstendig 
 og uansvarlig for en kvinne, og det er noe de helst unngår. Kvinnene forsøker derfor å 
 legitimere deres tid utenfor huset godt overfor nabokonene (Lundgren 2000). Stener Ekern 
 har observert helt spesifikke skiller mellom hvordan menn og kvinner deltar i ”street life”. I 
 byen León hvor Ekern har gjort sitt feltarbeid blir det sagt at kvinnene er de som ”bygger” 


huset. De holder familien sammen og passer på barna i huset (1998).  


Menn og kvinner dominerer derfor forskjellige områder i samfunnet, de har hver sine 


”territorier”, ulike forventinger og plikter knyttet til disse. Den lokale forståelsen av disse 
 kjønnsrollene, her i León, blir i noen tilfeller også videreført til barna, da det er de 


       


2 Tittelen er fra Stener Ekern sin bok «Street power» (1998) 
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kjønnsrollene en mor og en far selv lever etter. ”A young girl does not roam the street” (Ekern 
 1998,s. 55). Ekern observerer at det i mye større grad er forventet at unge jenter holder seg 


”for gode for” å henge i gatene. Guttene blir ofte gitt mer fritid og har mindre forpliktelser i 
 hjemmet enn sine søstre. Det er også sosialt akseptert og forventet at gutter tilbringer tid med 
 andre menn, bygger relasjoner, driver dank eller forretninger. Dette er knyttet til hva man 
 forventer av kvinner og hva som forventes av en mann. Jenter har større forpliktelser i huset 
 og må ofte bruke tid på å hjelpe ”la madre”, men guttene har mer tid til fritid, sport og å være 
 med venner (1998). Unge gutter konsumerer også en del alkohol. Noen få av dem opptil fem 
 dager i uken. Unge jenter har ofte for mye husarbeid til å få tid til slike fritidssysler og er også 
 under streng kontroll av sin mor. Ingen vil at jentene sine skal oppfattes som lite 


pliktoppfyllende og dårlig til husarbeid (Ekern 1998). 



Familie 


En relativt stor andel av befolkningen i Nicaragua er gift eller lever i såkalt uformelt 
 partnerskap. Hagene skriver i sin forskning fra et samarbeid av syersker nær Matagalpa, 
 regionen jeg også har gjort feltarbeid i, at de bruker betegnelser som marido (ektemann) og 
 mujer (kone) uavhengig av den offisielle statusen av ekteskapet (Hagene 2008). Mine 
 informanter fortalte meg at det var ikke alltid folk hadde råd til å inngå formelle ekteskap, 
 men at man oppførte seg og omtalte hverandre som mann og kone uavhengig av hvordan 
 inngåelsen ble utført. Det kunne være ved en seremoni i landsbyen og en fest, om man hadde 
 penger til det. Befolkningen i denne regionen, men også hele landet, er influert av den 
 katolske kirken. Nicaragua er et land hvorav ca. 3,85 millioner (57%) er definerer seg som 
 katolske, til tross for at andelen protestanter (28%)  har økt mye de senere årene er antallet på 
 rundt en million praktiserende estimerer (Gooren 2003).Verdier knyttet til 


familiekonstellasjonen kan derfor ha fellestrekk med den katolske kirke hvor familien er høyt 
verdsatt og for noen en viktig konstellasjon for overlevelse. Stølen argumenterte for at om et 
samfunn er influert av den katolske kirke kan det ofte komme til syne i verdier knyttet opp til 
familie (Stølen 1996 i Melhuus & Stølen 1996). Ikke bare kommuniseres og videreføres 
katolske verdiene gjennom kirken selv, men også gjennom andre institusjoner i det sivile 
samfunnet. Det er mange forskere som har argumentert for at den katolske kirke er en viktig 
del av konstitueringen av kjønnsroller i Latin-Amerika. I denne sammenheng har det også 
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vært diskutert rundt kirkens innflytelse for kvinners underordning og ekskludering fra den 
 offentlige sfære (Molyneux 1986 og Goldsmith og Sweeney 1988 i Drougus 2004).   


Lancaster skriver fra Managua hvor han forteller at det blant mange kvinner er ansett som best 
 å leve i et uformelt partnerskap fremfor et formelt inngått ekteskap (Lancaster 1992). Det er 
 mange som foretrekker formelt ekteskap i kirken, men flere velger en ”compañero”. I følge 
 Lancaster begrunner de valget med at det vil være lettere å gå fra mannen eller sin 


”compañero” om de er samboere eller forpliktet gjennom en uformell relasjon, og de vil også 
 ha muligheten til å true med det, i motsetning til i et formelt ekteskap hvor barrieren for å gå 
 fra hverandre et høyere. En mann som har inngått en formell ekteskapspakt, har ulike 


”pressmidler” som å slutte å betale for barna og mat til huset, han kan true med vold og har 
 makt til å bestemme mye. Om kvinnen da har mulighet til å true med å gå fra han, kan det 
 være en fordel for dem (Lancaster 1992). Tidligere lovgivning tilsa at utroskap ikke kunne 
 anses som en gyldig grunn for skilsmisse, og det kunne være vanskelig for kvinner (og menn) 
 å komme seg ut av et formelt ekteskap. Dette ble også knyttet tett opp til verdier og hva som 
 blir ansett for moralsk riktig (Lancaster 1992). Lundgren argumenterer for at mange familier 
 sliter på grunn av ”machismo”. Det hender at menn stifter familie med flere på en gang, og 
 det resulterer i at de ikke er i stand til å ta vare på alle. Det er en annen type 


familiekonstruksjon som forekommer i Nicaragua hvor kvinnen blir latt med ansvaret, både 
 økonomisk, for hus og for barn (Lundgren 2000).  



Old habits die hard
3

Som jeg nevnte ovenfor er ikke kjønnsidentiteten likt konstruert overalt. Det kan bety noe 
 annet å være kvinne i Norge, enn å være kvinne i for eksempel Nicaragua. Filosofen og 
 feministen Judith Butler tar i bruk begrepet gender performativy når hun drøfter hvordan 
 gender konstrueres (Butler 1990 i Moore 1999). Hun mener at man ikke er født en kvinne 
 eller en mann, men at man sosialiseres inn i ulike roller kontinuerlig. Butler skriver: “The 
 theory of performativity thus offer the possibility of reworking gender, of shifting its 
 meanings through the repetition of performance, of challenging and possibly subverting the 
 normative constructions of sex/gender system” (Butler 1990 i Moore 1999, s. 156). 


       


3 Tittelen er fra Roger Lancaster sin bok «Life is hard» (1992) 
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Kjønnsroller kan dermed virke som man kan forhandle gjennom oppførsel og danne et 
 handlingsrom innenfor de normative rammene. Jeg vil vise at kvinnene i Piedra de la Luna 
 handlet på kryss av normene, men likevel ble akseptert av lokalsamfunnet.  


Det er likevel en del normer og ”regler” kvinnene i Nicaragua må forholde seg til og som kan 
 være vanskelige å endre. Lancaster skriver at han nødig vil kaste tvil over behovet til 


kvinnene for å danne seg et bedre liv, men i tilfeller kan det se ut som de tar del i å 
 opprettholde det de selv fordømmer (Lancaster 1992, s. 40). Han argumenterer for en 


tosidighet hele veien i forholdet mellom menn og kvinner i Managua, Nicaragua. Til tross for 
 at mange kvinner kommuniserer at de vil ha en snill mann som ikke drikker, ikke sloss, en 
 rolig pliktoppfyllende mann finner Lancaster andre holdninger også. Når kvinnene skal velge 
 ektemann velger de en som er sosialt mobil, som morer seg med vennene sine og har høy 
 sosial status. I Nicaragua henger ofte høy sosial status som mann sammen med det å ha 
 mange bekjente, tilbringe mye tid med venner, være raus og spandabel er høyt anerkjent. 


Dette kan minne om det Krohn-Hansen beskriver om den ”offentlige” mannen fra Den 
 dominikanske republikk (2001). Det er ofte denne macho mannen kvinner vil ha. Det viser 
 seg at selv om en mann er arbeidsom og sympatisk er han ikke nødvendigvis populær blant 
 mange kvinner så lenge han ikke viser seg å ha sosial status eller blir sett på som pysete. Dette 
 skjer til tross for at han er arbeidsom og stabil. Lancaster (1992) beskriver i denne 


sammenhengen hvordan kvinnene ofte klager over voldelige menn og forbanner machismo 
 mannen sterkt. Samtidig er det oftest kvinnene som tar størst del i sosialiseringsprosessen med 
 barna og dermed er en del av å forme gutter og jenter. Gutter vokser ofte opp til å bli 


hardbarkede, mens jenter vokser opp med plikter og ansvar i hjemmet. Lancaster beskriver 
 denne kompleksiteten ved ett tilfelle når noen kvinner som klager over at mennene deres 
 drikker for mye. Når mennene samles og skal more seg er de samme kvinnene raske til å finne 
 frem spriten og servere dem, uten å ha fått noen etterspørsel om dette (Lancaster 1992).  



Sosial klasse 


Sosial klasse vil også påvirke kjønnsrelasjoner. Hvilken sosiale klasse, altså faktorer som 
økonomi, levestandard, utdanning og arbeid, en tilhører har innvirkning på hvilke handlinger 
en kan foreta seg og hvilke muligheter som er tilgjengelig for en. Hvilken klasse en tilhører 
har Bourdieu definert som den enkeltes totale mengde kapital, det vil si summen av 
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økonomisk, sosial og kulturell kapital (Bourdieu 2002, s. 27). Latin-Amerikanske kvinner har 
 til tider blitt beskrevet uten stor politisk innflytelse og ofte mindre økonomisk makt enn menn 
 (Pescatello 1973), til tross for at kvinner i Latin-Amerika har innflytelse, stemmerett og 
 utdannelse.  


Det er mange tilfeller som har vært beskrevet annerledes og argumentert for at kvinner har en 
 annen type makt enn menn. Stevens har blant annet argumentert for at kvinner har en ”høyere 
 spirituell” verdi som en kompensering for mangel av direkte makt (1973). Det er også 


beskrevet hvordan kvinner ofte har makt i visse arenaer som for eksempel i hjemmet og 
 kjøkkenet (Christie 2008). At en stor andel latinamerikanske kvinner har arbeidet med ikke -
 inntektsgivende arbeid har gitt kvinner mindre økonomisk og politisk innflytelse. Om en 
 kvinne arbeider i lønnet sektor kan avhenge av klasse, bosted og økonomi (Sanday 1981). I 
 Piedra de la Luna kom ikke sosial klasse tydelig frem fordi det ikke var så mange mennesker 
 og heller ikke fremkom tydelige ulikheter. Sosial klasse vil derfor ikke være spesielt 


fremhevet i analysen. Hvordan arbeidsdeling og derunder lønnet kontra ikke-lønnet arbeid 
 spiller inn i forholdet mellom menn og kvinner blir interessant for meg å drøfte i oppgaven.  



Summering 


Skillet mellom offentlig og privat sfære kan være konstruktivt å se i sammenheng med 
 kjønnsroller, derunder arbeidsdeling, sosialisering, moral og inndeling av rom avhengig av 
 aktiviteter. Machismo-begrepet rommer det samme skillet mellom offentlig og privat, slik det 
 er blitt forstått i Nicaragua (Ekern 1998) og blir brukt i Piedra de la Luna, ved at en macho 
 mann er en som opptrer mye i det offentlige rom og er moralsk frigjort i forhold til utroskap. 


På den andre siden rommer marianismo-begrepet inndelingen av kvinner i den private sfære, i 
 hjemmet og som en god mor. Den lokale forståelsen av moral er også relatert til skillene 
 mellom privat og offentlig sfære ved at verdier som den gode mor ofte innebærer at en kvinne 
 holder seg nærme hjemmet og tilbringer mye tid med sine barn. Denne inndelingen vil jeg 
 argumentere for at sammenfaller med hvem som oppholder seg hvor, avhengig av kjønn. 


Bruken av sosialt rom, moral, og arbeidsdelingen i familien influerer også sosialiseringen. 


Denne oppgaven vil vise ulike mønstre i hvordan kjønn virker inn på alle disse områdene, og 
teorien ovenfor belyser dette også utover mitt feltarbeid i Piedra de la Luna.      
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Kapittel 2 



Kontekst og metode 


Nicaragua ligger i Mellom- Amerika med Honduras i nord og Costa Rica i sør. Det er et 
 fruktbart land, som har levd hovedsakelig av jordbruk. Det er kun to årstider (estaciones) i 
 Nicaragua i likhet med andre land som ligger nærme ekvator regnsesong, som blir omtalt som 
 vinter og tørketid som er sommer. Landet kan geografisk sett deles inn i tre regioner fra vest 
 til øst. Lavlandet ved stillehavskysten, som er det mest velstående og mest befolkede, består 
 av kyst, vulkaner og innsjøer og et varmt klima. Midt i landet går det et høyland. Her er det 
 mange fjell som ligger på ca. 900- 1800 over havet. Folket i denne regionen lever stort sett av 
 jordbruk, med unntak av minevirksomhet i nord. Den tredje regionen er den arealmessig 
 største regionen, men er den med minst befolkning. Den består av to selvstendige regioner. 


Den nordlige autonome atlanterhavsregionen (La Región Autónoma del Atlántico Norte 
 (RAAN) og den sørlige autonome atlanterhavsregionen (La Región Autónoma del Atlántico 
 Sur (RAAS). De ligger begge langs med Atlanterhavskysten og består i stor grad av tett skog. 


Regionene er befolket er av mer sammensatt etnisk bakgrunn enn resten av landet og det 
snakkes kreol, spansk, engelsk og en del andre språk. 
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Kart over Nicaragua. Piedra de la Luna er markert med pil. © Arenas bay 


Piedra de la Luna befinner seg i høylandet mellom vest og øst og ligger i en region med 
 mange fjell og elver. Området er noe mer kjølig en andre deler av landet og lengst nord i 
 regionen, og i deler av regionen kan det komme nedbør utenom regnsesongen. Det er et 
 relativt fuktig område i sammenlikning med andre steder i landet og bra for kultivering. 


Piedra de La Luna ligger på rundt 1000 høydemeter og er spesielt kjent for sin 
kaffeproduksjon. Det ligger i Regionen Matagalpa.  
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Politisk turbulens 


Nicaragua har vært et land som har lidd under motstridende interesser mellom liberale og 
 konservative krefter helt siden de ble frigjort fra spanjolene i 1821. Stridigheter og konflikter 
 internt i landet gav rom for utenlandsk innblanding. Den første innblanding utenifra etter 
 spanjolene, kom fra USA i 1956. Landet var attraktivt blant annet på grunn av sin strategiske 
 posisjon og både USA og Storbritannia ønsket å bygge en kanal fra atlanterhavskysten over til 
 stillehavskysten. Dette ble begynnelsen på en lang stridshistorie med naboen i nord (Plunkett 
 2005). I 1893 ble sønnen av en rik kaffeprodusent, generalen José Santos Zelaya president. 


Han frigjorde produksjonen av kaffe, bananer, gold og tømmer fra statlig styring og åpnet opp 
 for utenlandske investeringer. Zelayas diktatur varte til det konservative partiet vant krigen de 
 utspilte mot han, med USA sin støtte. USA ble i landet helt til 1933 (Plunkett 2005). 


Diktatoren Anastasio Somoza Debayle styrte med støtte fra USA fra 1967 og frem til 


revolusjonenen i 1979. Et jordskjelv som rammet hovedstaden, Managua, meget hardt i 1972 
skulle komme til å avsløre hvor dårlig organisert og lite ansvarlig det Somoza regimet var. 30 
000 mennesker døde og titusenvis stod uten hjem (Plunkett 2005). De materielle skadene var 
enorme. Det var med på å øke populariteten for FSLN ( Frente Socialista de Liberación 
Nacional) som i 1979 klarte å kuppe makten og Somoza flyktet landet. FSLN med lederen 
Daniel Ortega satt ved makten frem til partiets landreformer mistet støtten blant folket. Det 
tok ikke lang tid ved makten før partiprogrammet forandret seg, og mange bønder og krigere 
(særlig kvinnelige) ble skuffet. Nicaraguas første kvinnelige president ble valgt i 1990, den 
borgelige representanten Violeta Chamorro kom til makten for UNO (Uniòn Nacional 
Opostitora). Chamorro er konen til avdøde eier av en av landets største aviser (La prensa) 
Pedro Chamorro (Babb 2001). Etterfulgt av Chamorro var to representanter av det liberale 
partiet PLC ( Partido Liberal Constitucionalista). De satt ved makten frem til FSLNs leder 
Daniel Ortega kom til makten igjen i 2006 etter det store nederlaget ved valget i 1990. Han 
ble i november i år gjenvalgt på nytt, men det har vært mye kritikk for at har forandret 
grunnloven for å kunne stille til presidentvalg for tredje gang i 2011 (gobierno.nic). 
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Revolusjon og kjønn 


Nicaraguanske familier har lange historier som preges av machismo og et maktovertak fra 
 mannens side. Den tradisjonelle familiestrukturen er både patriarkalsk og skjør, og kvinnene 
 har lidd under økonomiske ujevnheter (Lancaster 1998). Mot slutten av diktaturet under 
 Somoza begynte feminine krefter å spre seg i Nicaragua. Revolusjonen i Nicaragua i 1979 
 skjedde på et tidspunkt hvor det var mye fokus på kvinnerettigheter i Latin-Amerika. Det kan 
 være litt grunnen til at Sandinistpartiet kjempet for å få kvinnens rettigheter som en del av 
 partiprogrammet. Sandinistene mobiliserte sterkt blant den feminine garden. Det var høyt 
 antall kvinner (ca. 30%) som deltok både i kamper og opp mot revolusjonen generelt 


(Molyneux 1986 i Babb 2001). De tok mer og mer del i det offentlige arbeidslivet og dannet 
 kvinneorganisasjoner. Kvinner tok over stillinger til menn som dro ut i kamp, og det var også 
 en del kvinner i fronten. Men da makten ble deres (sandinistene) i 1979 var det ingen 


kvinnelige representanter og spørsmål om kvinner og likestilling ble prioritert ned fremfor 
 blant annet økonomiske (Hagene 2008). Kvinnene fikk ikke den posisjonen i samfunnet de 
 nok hadde sett for seg i forkant av revolusjonen. Det var mange sterke kvinner som tok stor 
 del i både kamper og verv, men det resulterte liten politisk innflytelse (Hagene 2008). Mange 
 ble skuffet og gav opp, mens noen fortsatt trodde på de revolusjonære kreftene en stund til. 


Da Ortega og FSLN ikke prioriterte kvinners rettigheter etter de kom til makten, etablerte 
 folket en del uavhengige initiativer som jobbet for økt deltakelse for kvinner i kjølevannet av 
 revolusjonen. Det revolusjonære partiet hadde mistet støtte under den 11 år lange 


borgerkrigen imot contras, motstandernes hær som hadde fått trening av USA for å felle 
 Sandinistene. Krigen og boikott fra USAs side gjorde det ytterligere vanskelig for 


sandinistene. Økt fattigdom og krig forverret seg utover perioden og i 1990 vant den første 
 kvinnelige presidenten i hele Amerika, Violetta Chamorro, valget over Daniel Ortega. Etter 
 en økt mobilisering av kvinner i arbeid i tiden opp mot revolusjonen, ble situasjonen for 
 kvinner verre da Chamorro kom til makten. Mange kvinner mistet jobbene og tradisjonelle, 
 katolske familieverdier ble fremmet. I 2006 kom Daniel Ortega på ny til makten, etter 16 år i 
 opposisjon mot koalisjonsregjeringen med Chamorro i spissen for UNO.  


Nicaragua er en del av en venstrevendt utvikling i Latin-Amerika som er blitt kalt “the pink 
tide” Kampwirth 2008). I mange latinamerikanske land har det vært en utvikling som har ført 
til reproduktiv frihet, men Ortega ville det motsatte for Nicaragua. Dager før valget skulle 
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holdes i november 2006, ble det bestemt at Ortega ville avskaffe terapeutisk abort4 og forby 
 abort totalt. En lov Nicaragua er et av seks land i verden som har et slikt forbud5. Karen 
 Kampwirth begrunner at denne loven var utfallet av fire ulike prosesser; 1)At FSLN er på vei 
 til å bli et parti som star for forsoning, heller enn revolusjon,2) nærmest et tiår med inngåelser 
 av avtaler med høyresiden i landet,3) fremmedgjøringen av den feministiske bevegelsen fra 
 FSLN og 4)fraksjoner fra den og den økte aktiviteten i anti- feministiske bevegelser, som for 
 eksempel den katolske kirke (Kampwirth 2008, s. 2). Nicaragua har dermed en av verdens 
 strengeste reproduktive lover og gjør det vanskelig for mange kvinner. Loven gjelder fortsatt 
 og Ortega sitter ved makten etter å ha blitt gjenvalgt igjen i 2008 og 2011 etter å ha forandret 
 grunnloven for å kunne stille til valg på nytt. Etter Ortega ble president på nytt har det vært 
 vanskelig for feministiske bevegelser. Ortega har bred støtte i folket og av den katolske kirke 
 som forkjemper, foruten om forbud mot abort, såkalte tradisjonelle familieverdier 


(Kampwirth 2008).    



Felt 


I tillegg til å være i Piedra de la Luna startet feltarbeidet i Rancho Grande. Jeg også vært noe i 
 Matagalpa. Hoveddelen av feltarbeidet ble gjennomført i Piedra de la Luna hvor jeg oppholdt 
 meg i 4 måneder av feltarbeidet med unntak av helgeopphold nesten annenhver helg i 


Matagalpa. I Rancho Grande var jeg de første fem ukene av feltarbeidet. Turene til 


Matagalpa, tok jeg noen ganger sammen med familien jeg bodde hos i Piedra de la Luna og 
 noen ganger alene. På de turene bodde jeg ikke sammen med familiemedlemmer i Rodrigues, 
 men leide et rom hos en familie i Matagalpa. Når vi eller jeg dro til Matagalpa var det for å 
 frakte varer til byen og gjøre innkjøp. Det var gjennom kontoret til Addac6 i Matagalpa at jeg 
 kom i kontakt mine informanter i Piedra de la Luna. Jeg benyttet meg av biblioteket der og 
 deltok på diverse kultur arrangementer ved Collectivo de Mujeres7 eller kvinnekollektivet. 


Mesteparten av mitt empiriske materiale er fra Piedra de la Luna, men jeg trekker på 
        


4 Terapeutisk abort har vært lov i Nicaragua siden Zelaya var president sent 1800- tall. Abort var da lov om det 
 var tre ulike doktorer som bekrefet, eller om kvinnens liv stod i fare. 


5 De andre landene er Chile, Vatikanstaten, Malta, El Salvador og Fillipinene (FN, 2006) 


6 En ideell organisasjon (støttet av Norad) som jobber med å hjelpe økonomisk vanskeligstilte bønder i nordlige 
 Nicaragua. 


7 Collectivo de mujeres er et kultursenter som jobber med ulike former for å fremme kvinnerettigheter og fokus i 
Nicaragua, Matagalpa 
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kunnskap som jeg fikk i Rancho Grande og Matagalpa gjennom oppgaven. I tillegg vil jeg 
 også trekke på blant annet en rekke samtaler, hendelser på reise, artikler i avisen som vil 
 danne bakgrunnsmateriale for oppgaven.  


Rancho Grande og Piedra de la Luna, ligger i regionen Matagalpa. Regionen er ligger midt i 
 landet, i den nordlige delen, med stillehavskysten vest for regionen, og atlanterhavskysten 
 mot øst Matagalpa er Nicaraguas femte største by, og regionen er fjerde største i areal. Det er 
 en region som er viktig for landet jordbruksmessig. Flertallet av regionens innbyggere er 
 jordbrukere og produserer kaffe, kakao, kveg og melkeprodukter, mange typer grønnsaker og 
 frukt, tre, gull og blomster. Regionen er mest kjent for sin kaffeproduksjon. Rancho Grande er 
 et relativt vanskelig sted å komme seg til, med dårlige veier som kan være umulige å kjøre på 
 gjennom regnsesongen. Mesteparten av veiene er av jord og blir derfor vanskelig å manøvrere 
 til tider. Det bor ca. 1660 mennesker i hele Rancho Grande, mange bor utenfor i 


fjellområdene. Derfor er Rancho Grande et tettsted og et knutepunkt, et sted hvor folk 
 kommer langveisfra, mange har flere timers gåavstand, for å gjøre ærender. De som er har 
 mulighet reiser med hest som sparer dem for mye tid og energi. I Rancho Grande kan 
 innbyggerne komme til legen, dra på apoteket, kjøpe mat, klær, leker og 


husholdningsartikler.  


Hovedgaten i Rancho Grande. Privat foto 
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Min tilgang til feltområdet fikk jeg gjennom en bekjent fra et tolkeoppdrag jeg hadde i Oslo 
 fikk jeg innpass i en organisasjon Itxchen8. Et legeteam hos Itxchen som jobbet i Rancho 
 Grande tok meg med og jeg var med dem i Rancho Grande de første fem ukene av 


feltarbeidet. Her gjorde jeg intervjuer av kvinner som kom til undersøkelse hos legeteamet jeg 
 var sammen med. Jeg var sammen med dette legeteamet 5 dager i uken, mandag til fredag, da 
 de hadde fri fra arbeid i helgene. Helgene tilbrakte jeg i Matagalpa. Legeteamet hadde tilgang 
 på et trehus som vi alle fem bodde i. Om dagene varierte det fra å være på helsestasjon i byen 
 til å kjøre rundt til diverse kommunehus eller lokale skoler, sette opp utstyr, ta tester og ha 
 charlas eller små leksjoner om seksuell helse. Mesteparten av menneskene som bor i disse 
 områdene er fattige jordbrukere, en del leser og skriver dårlig. De har hatt begrenset tilgang til 
 skole og mange velger bort skole for å få barn.  


På en del av møtene med lokalbefolkningen i Rancho Grande og omegn holdt legeteamet små 
 leksjoner om ungdomsgraviditet, prevensjon og seksuell helse. Det er mange ungdom som får 
 barn tidlig i dette området (det inkluderer Piedra de la Luna). Jeg samlet diskursive data fra 
 Rancho Grande, der gjorde jeg endel formelle intervjuer hvor jeg tok notater mens vi snakket. 


Jeg var nesten utelukkende kun i kontakt med kvinner, med et par unntak. Jeg kom lettere i 
 kontakt med jenter og kvinner fordi jeg selv er kvinne og, som nevnt, ble oppfattet som en del 
 av legeteamet jeg reiste med. Det var også i hovedsak kvinner som benyttet seg av tjenestene 
 teamet tilbydde. Datainnsamlingen jeg gjorde disse ukene gikk mye ut på å snakke med 
 kvinnene om temaer som de var opptatt av, men det var ofte jeg stilte en del spørsmål. Jeg satt 
 ofte med kvinnene mens de ventet på behandling eller at møtet skulle starte. Det varierte hvor 
 mange jeg snakket med samtidig, men det var oftest to til tre kvinner som satt sammen. 


Mange jeg gjorde intervju med der, møtte jeg fra 1-4 ganger fordi vi også reiste rundt til 
 gårder i området. I tillegg til at jeg bl kjent med noen få som jeg møtte daglig når jeg var der. 


Jeg tilbrakte alle døgnets timer sammen med teamet jeg var med og delte soverom med to av 
 dem. De kunne mye om området, men er selv fra Managua, Bluefields (Atlanterhavskysten) 
 og fra en bondegård sør i landet. Med dem hadde jeg mange informative diskusjoner og de 
 var meget behjelpelige med informasjon. 9 Jeg snakket også uformelt med kvinnene om 
 temaer som hvordan de bodde og hva de gjorde i hverdagen, om de var gift, eller om 
        


8 Det er en ideell organisasjon som jobber med reproduktiv helse og for kvinnelig utvikling i Nicaragua.  


9 Skal dette stå under etiske implikasjoner eller noe annet?  
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familieplanlegging og prevensjon. Det var temaer noen av kvinnene var sjenerte over å 
 snakke om og det varierte hvor godt de svarte. Det er mulig at de var ytterligere sjenerte 
 overfor meg fordi jeg så annerledes ut og snakket rart. Men sammen med teamet fikk jeg 
 dannet meg et bilde av og sett mange forskjellige mennesker og bygder. Det gjorde også at 
 jeg kom i kontakt med mange mennesker som jeg ellers ikke ville hatt mulighet til å treffe. Da 
 teamet hadde fullført sin periode i området, ønsket jeg å bli i området, men ønsket ikke å bli i 
 Rancho Grande. Jeg ville gjennomføre ett studie hos en familie og gjerne på et så lite sted at 
 jeg ble en del av hverdagen og deres bekjente på hverdagslig basis.   


Min vurdering var at jeg hadde ikke fått så bred tilgang til informanter i Rancho Grande til at 
 det eller funnet en familie der. Det var mange nok mennesker der til at jeg falt litt utenom og 
 det at jeg bodde med teamet og ikke en familie gjorde at jeg ikke hadde naturlig innpass hos 
 andre enn noen få teamet kjente. Det var viktig for meg å kunne delta i en families 


hverdagsliv. Ut ifra min problemstilling var jeg nødt til å få takt i et inngående etnografisk 
 materiale for å kunne beskrive ulike utrykk for kjønnsroller. Jeg ønsket å ta del i en families 
 hverdag og gjøremål for å se på organisering, samt komme tett inn på mine informanter for at 
 de kunne være åpne om sine holdninger rundt kjønn. Målet var å finne en familie fra starten, 
 men det ble ikke til det i Rancho Grande. Jeg vurderte det til at det ikke ville være negativt for 
 forskningen å bytte sted og heller satse på å finne en familie som kunne gi meg daglig innpass 
 i deres hverdagsliv. På vei ned fra siste uken i Rancho Grande kom jeg i kontakt med 


direktøren i en hjelpeorganisasjon ved navn ADDAC, som forhørte seg rundt i områdene hvor 
de jobber. Jeg ble satt i kontakt med familien Rodrigues som bor i Piedra de la Luna, som var 
villige til å la meg bo hos dem. Jeg betalte ingen penger for å bo der, men jeg kjøpte med ris 
og bensin til aggregatet. Jeg arbeidet også for dem hver dag, og ble etter en stund med 
opplæring, konstruktiv å ha på gården. Gangene jeg var i Matagalpa forsøkte jeg å få med 
meg utstyr til skolegang for barna og praktiske ting til huset. Jeg tilbydde meg å betale, men 
de ville ikke ta imot ”leie” men heller som litt hjelp tidvis. Denne familien passet til mine 
strategiske utvalg (Thagaard 2003) fordi jeg ønsket å bo med jordbrukere relativt isolert. Den 
eneste måten de ikke passet til de strategiske utvalgene var at det var et kvinnedrevet hushold, 
hvor jeg i utgangspunktet hadde ønsket å finne en familie med mann og kone.  
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Piedra de la Luna 


Piedra de la Luna er et område hvor husene er relativt spredt over et større areal på ca. 1000 
 høydemeter over havet. Piedra de la Luna er en del av en ”municipio”  (kommune) El Tuma. 


Piedra de la Luna ligger i det nordlige høylandet i Nicaragua, tre timer nord med buss og 
 ytterligere drøye to timer med hest. Rancho Grande ligger ytterligere tre timer i buss lengre 
 fremme i samme retning. Elven Rio Tuma går er en viktig og stor elv i området som 


municipioen er oppkalt etter og heter El tuma. Der bor det 3771 mennesker, 639 hushold og 
 området er kategorisert som pobreza extrema, den laveste graden for fattigdom (Inide.gob.ni, 
 200810). Arealet av området er stort og husene ligger spredt. Det er ikke landsbystruktur der 
 hvor gården jeg har bodd på ligger, men det er en liten landsby en times gange unna. Området 
 er preget av bratte fjellsider, tørt, men frodig landskap. Veien til Piedra de la Luna, inn fra 
 hovedveien, er sparsommelig bebodd, og det er langt mellom gårdene. Det er mange som 
 driver med utsalg på gården sin av forskjellige varianter. Alt fra melk, ost, mais, bønner til 
 godteri, potetgull brus og is, om de har elektrisitet. De fleste gårdene lever uten. Ikke alle 
 transaksjoner foregår med penger, mange bytter varer seg i mellom, da det ikke alltid er lett å 
 få fatt på kontanter. Utbyggingen av skoler har vært bra i området Piedra de la Luna de senere 
 årene og barna trenger ikke å gå så altfor langt. Et større problem er om familien har tid til at 
 barna kan gå på skolen og unnvære arbeidskraften i hjemmet.  



Sentrale informanter  


I Piedra de la Luna fikk jeg bo hos familien Rodrigues. Min tid ble brukt sammen med 
 familien og deres slektninger og venner. Familien Rodrigues bestod av mor og bestemor 
 Helen (61), barna hennes Ylanda (29) og Guillermo (34). Ylanda har fire barn Manuel på 12 
 år, Jorge på 6 år, Byron på 3 år og Maria på 1 år. Dora 26 år og hennes datter 6 år, er også i 
 huset hver dag. De bor på nabogården, men spiser og tilbringer mest tid på Rodrigues sin 
 gård. Helen som er moren i huset og er den som styrer, ved hjelp og innspill fra sine sønner 
 og datteren Ylanda. Ylanda er datteren til Helen og flyttet hjem til gården da hun skilte lag 
 med sin andre ektemann. Hun flyttet hjem til gården og jobber der med å dyrke kaffe og annet 
 gårdsarbeid. Isabella lever mer urbant enn hennes søster Ylanda. Hun bor i Matagalpa 


       


10 http://www.inide.gob.ni/censos2005/CifrasMun/MatagTPDF/MaPTumaLaDalia.pdf 
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sammen med sin ektemann, Eduardo, men uten barn. Guillermo som nå er 34 år har bodd på 
 gården hele sitt liv. Da han var 20 år falt han ned fra et tre da han høstet mangoer. Siden da 
 har han vært sengeliggende og trengt hjelp til mye. Dora er født og oppvokst på en av de 
 nærmeste gårdene. Dora hjelper til mye i huset og særlig med Guillermo. Hun spiser der, 
 lager mat, henter vann, gjeter buskapen og hjalp til der hvor det var nødvendig. Carin er 
 hennes datter. 



Hverdagsliv 


Jeg nevnte tidligere i innledningen at Piedra de la Luna er et av de mest fattige områdene i 
 Nicaragua. Folket er fattige der og sliter med å betale for eksempel skolemateriell. Gården jeg 
 har bodd på har nok jord til å dyrke egen mat. Helen hadde mange manzanas eller mål med 
 jord, men hadde ikke redskaper, arbeidskraft eller penger til å utnytte all marken. Mange av 
 husene hadde fått installert et ildsted av sement av et internasjonalt hjelpeprosjekt som gjør 
 livene deres en del lettere. Gulvene er av jord, veggene som regel av treplanker, andre, har 
 bygget hus av bambus. Det vokser mye bambus og er lett tilgjengelig materialet.  


Gårdens inntekter bestod hovedsakelig i salg av kaffe og gjødsel. Kvinnene kunne også tjene 
 penger på salg av karameller laget av melk og sukker, platanos eller mango. De solgte til 
 naboer og bekjente i området, eller via et utsalg niesen til Helen, Maria, hadde i Matagalpa. 


På gården startet dagen alltid tidlig, mellom klokken fem og seks var vi i gang. Der levde vi 
med sollyset. Vi stod opp da det ble lyst om morgenen og la oss litt etter mørket. Jeg ønsket å 
delta så mye som mulig og gjøre deltakende observasjon. Hver dag tok jeg del i det familien 
gjorde og hadde som oppgave for dagen. Jeg bidro der jeg var behøvd og varierte hvem jeg 
var sammen med. Det gav meg mange gode intervjusituasjoner og jeg ønsker å posisjonere 
meg som en bidragsyter hos familien jeg bodde hos, særlig siden de ikke ville ha betaling 
utover ting jeg kjøpte og kontanter til bestemte formål. Utover i oppholdet var ble de mindre 
sjenert for å spørre meg om bidrag utenom arbeidskraft. Vi jobbet med enkle redskaper og det 
var ikke elektrisitet på gården, bortsett fra et aggregat vi kunne sette på ved anledninger. Men 
bensin er dyrt, så det ble ikke prioritert å brukes så ofte. Vi satt derfor ofte rundt et parafinlys 
om kvelden, men rundt syv-åtte pleide alle å legge seg. Jeg følte at jeg tidlig i oppholdet fikk 
god kontakt med familien. Mitt inntrykk er at de synes det var spennende å ha meg der. I 



(35)27 


starten synes de det var morsomt at jeg ikke kunne utføre en del ting som for dem var 
 dagligdagse. Det kunne være alt fra å ri hest eller melke kuer til å lage tortillas. Rodrigues 
 familien skulle vise seg å bli sentrale informanter og viktig grunn til at jeg fikk innpass til 
 andre informanter. Nesten alle dager tilbrakte jeg med noen fra familien. Enten vi var langt 
 ute på jordet eller om vi var i tettstedet en time unna, eller hos naboen visste de alltid hvor jeg 
 var. Helen var den som hadde gitt meg lov til å bo på gården og det var henne jeg møtte først. 


Ylanda og barna i familien var noe mer sjenerte i starten, men vi kom veldig tett inn på 
 hverandre underveis. Ylanda og jeg jobbet sammen daglig og jeg tror hun satt pris på 


selskapet, da hun ofte jobbet alene eller med sin sønn. Enkelte ganger innleide arbeidere, men 
 jeg så aldri at hun jobbet direkte med samme oppgaver som dem. Vi snakket godt sammen og 
 både Ylanda og Helen delte sine tanker, tårer og frustrasjon med meg. Jeg forsøkte hele tiden 
 å bidra så godt jeg kunne på gården. Dagene gikk til å gjete kuene inn til el corral eller 
 melkeinnhegningen, melke kuer, gyse ost eller lager torilla (maislefse) om morgenen. Etter å 
 ha sendt avgårde de to eldste og Carin (datteren til Dora) på skolen, hvor de dro to eller tre 
 dager i uken, dro Ylanda og jeg ofte ut på el cafetal eller kaffeområdet for å drive med kaffen. 


I løpet av perioden jeg var der blandet vi jord med gjødsel, fylte den i poser, stappet poser på 
 nytt, sådde frøene og vannet dem. Det var cosecho eller høsting etter at jeg dro. Midt på dagen 
 var det for varmt til å jobbe, så da gikk vi til gården igjen og spiste lunsj. Ofte tok jeg vasken 
 min da og skrev feltnotater. Eller bare var sammen med de andre på terrassen og dem som 
 skulle stoppe innom. Det var ofte forskjellige folk innom, enten familie eller venner og det 
 skjedde forskjellige ting nærmest hver dag. Noen dager kuttet jeg høy med innleide arbeidere, 
 vi fikset gjerder, gikk sammen med guttene til landsbyen, dro på besøk på gårdene rundt, 
 hjelpe til på kjøkkenet og ellers det som trengtes å gjøres i huset. Kveldene var alltid veldig 
 rolige og det var mange gode samtaler både med barn og voksne. Jeg hjalp ofte til med 
 leksene til barna, diskuterte skole og lekte når vi hadde tid.    



Faglige utfordringer 


Mesteparten av mitt datamateriale har jeg samlet inn på gården i Piedra de la Luna og området 
rundt. På gården hvor jeg har bodd var det ikke en mann og kone, slik som jeg hadde håpet å 
finne i forkant av feltarbeidet. Jeg ønsket å se på hverdagslivet og hvordan mann og kone 
samhandlet, fordelte arbeidsoppgaver, hvordan de brukte rommet og snakket sammen. Da jeg 
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